
1 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA" 
Viale Don Bosco, 55 -  62100 MACERATA 

tel.: 0733 230336 / 0733 239334  -  fax:  0733 239334 
e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.gov.it 
codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it 

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9  

Prot. n. 8717 IV.5                                                                                           Macerata, 28 dicembre 2017 
 
 
All’albo on line dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 
Agli interessati 
Atti dell’Istituto  
 

 
Oggetto: determina a contrarre per avvio procedura di acquisizione dei beni previsti dal progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32  “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto ed 
impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione di ambienti digitali, prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  
Titolo progetto: EPortfolio 
 
CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32                          CUP I86J15002470007 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MESTICA - C.F. 80005700432 C.M. MCIC82800P - AOO-ICMESTICAMC - ufficio protocollo - I.C. E. MESTICA MC

Prot. 0008717/U del 28/12/2017 13:04:00
IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 26 ottobre 2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 244 del 26 ottobre 2017, con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2017/2020; 

VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017 di autorizzazione 
dell’intervento a valere sull’Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave” del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 215 dell’11 settembre 2017 con cui si 
deliberava la formale variazione di bilancio - Programma annuale 2017- con 
l’assunzione del finanziamento previsto per il progetto PON FESR “EPortfolio”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 271 del 20 dicembre 2017, di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità  di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip; 

VERIFICATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto comprensivo E. Mestica di 
Macerata, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 212 dell’11/09/2017; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 
(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 
carattere innovativo; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



3 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA  per l’affidamento di 
fornitura ed installazione del seguente materiale tecnologico necessario per la realizzazione del Progetto 
“EPortfolio”10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32    CUP I86J15002470007 autorizzato con  nota  MIUR  
prot n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017: 
MODULO 1 - postazioni informatiche per l’utenza: 
n. 5 tablet - IPAD WIFI 32GB con custodia di protezione. 
Il fornitore dovrà garantire la compatibilità degli IPAD forniti con il server IMAC 21.5” I5 2.3.GHZ 1TB 
dotato di software Apple Classroom  per il controllo a distanza degli IPAD. Il fornitore dovrà essere dotato di 
centro di assistenza autorizzato dal produttore e garantire in caso di malfunzionamento intervento tecnico 
nelle 48 ore successive alla segnalazione. 
MODULO 2 – Eportfolio: 
n. 2 carrelli per alloggiamento e ricarica 36 tablet; 
n. 38 tablet - IPAD WIFI 32GB con bumper case; 
n. 2 decodificatori TV - Apple TV 32 GB completi di 2 cavi HDMI. 
Il fornitore dovrà garantire la compatibilità degli IPAD forniti con il server IMAC 21.5” I5 2.3.GHZ 1TB 
dotato di software Apple Classroom per il controllo a distanza degli IPAD Apple Classroom. Il fornitore 
dovrà essere dotato di centro di assistenza autorizzato dal produttore e garantire in caso di malfunzionamento 
intervento tecnico nelle 48 ore successive alla segnalazione. 
Addestramento per 10 ore all’uso delle forniture. 
L’importo complessivo a base di gara per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 16.557,21 
(sedicimilacinquecentocinquantasette, 21), IVA al 22% esclusa pari ad un totale  di  €. 20.199,80 
(ventimilacentonovantanove,80 con IVA). È previsto in aggiunta un costo massimo di € 400,00 per 
l’addestramento (IVA al 22% inclusa), pari ad  €. 327,87 (trecentoventisette,87) senza IVA.  
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tramite richiesta di “Manifestazione di 
Interesse” pubblicata all’albo on line dell’Istituto fra i fornitori abilitati ad operare sul MEPA. Gli operatori 
economici da invitare alla procedura dovranno, inoltre, essere in possesso dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. In riferimento al codice 
degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere all’aggiudicazione del contratto anche 
in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico.   

 
 

Art. 3 Importo 
L’importo complessivo a base di gara per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 16.557,21 
(sedicimilacinquecentocinquantasette, 21), IVA al 22% esclusa pari ad un totale  di  €. 20.199,80 
(ventimilacentonovantanove,80 con IVA). È previsto in aggiunta un costo massimo di € 400,00 per 
l’addestramento (IVA al 22% inclusa), pari ad  €. 327,87 (trecentoventisette,87) senza IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul MEPA.   



4 
 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Sabina Tombesi 
 

 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Prof.ssa Sabina Tombesi 
        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2017-12-28T21:14:40+0100
	TOMBESI SABINA




